
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03936 

 Del: 28/05/2025 

 Esecutivo Da: 28/05/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

Consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025. Allestimento seggi esteri presso il Pala Wanny, in via del 

Cavallaccio n. 18 – Firenze. Affidamento a Exposervice srl. Impegno di spesa e accertamento dell’entrata per il 

rimborso statale

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 Gennaio 2025 ha ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, è stato approvato il "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 Marzo 2025 è stato approvato il  “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”;
-  con decreto del  Sindaco n.  41 del  8 novembre 2024 al  sottoscritto è stato attribuito  l’incarico 
dirigenziale  di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Demografici  della  Direzione  Servizi  Territoriali  e 
Protezione Civile del Comune di Firenze;

Preso atto:

- del decreto legge n. 27 del 19 marzo 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19-3-2025 
che stabilisce che le operazioni  di  votazione per le consultazioni elettorali  e referendarie relative 
all'anno 2025 si terranno nella giornata di domenica 8 giugno, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata 

Pag. 1 di 8 DD/2025/03936



di lunedi' 9 giugno, dalle ore 7 alle ore 15;
-  della  Circolare  n.  2916/2025,  prot.n.55373  del  21/03/2025  della  Prefettura  di  Firenze  che, 
richiamando il suddetto decreto legge, ha emanato le prime disposizioni attuative;
-  dei  Decreti  del  Presidente  della  Repubblica,  pubblicati  nella  GU  n.  75  del  31.03.2025,  che 
convocano, per le date dell’8 e 9 giugno 2024, i comizi elettorali per i cinque referendum popolari 
abrogativi dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 15, in 
data 20 gennaio – 7 febbraio 2025;

Richiamate inoltre le Circolari della Prefettura di Firenze:

• prot. 2025/139645, 2025/138954, in data 02/04/2025;
• Fasc. n. 3540/2025 e Fasc. n. 3576/2025 del 09/04/2025;
• Fasc. n. 3813/2025 del 16/04/2025 e Fasc. n. 3928/2025 del 17/04/2025;
• Fasc. n. 3392/2025 del 22/04/2025; 
• Fasc. n.4227/2025 del 29/04/2025,
• Prot.0009855 del 08/05/2025;
• Prot.0010051 del 12/05/2025;

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, prevede 
che tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni referendarie sono a 
carico  dello  Stato,  e  fatta  riserva  di  eventuali  integrazioni  e/o  modificazioni  del  presente 
provvedimento alla luce delle disposizioni di dettaglio che saranno impartite con la consueta circolare 
del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della  
Finanza Locale, recante la specifica disciplina della spesa;

Visto l’art. 7, comma 1-quater del D.L. 4 maggio 2022, n. 41, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 30 giugno 2022, n. 84, che ha previsto l’istituzione di un ufficio decentrato per la 
circoscrizione Estero presso le  Corti  di  appello di  Milano,  Bologna,  Firenze e Napoli,  in  
aggiunta all’ufficio centrale di Roma;

Visti inoltre l’art.13 comma 2 della L. n.459/2001 secondo il quale Presso l'ufficio centrale 
per la circoscrizione Estero e presso ciascuno degli uffici decentrati è costituito un seggio 
elettorale per un minimo di duemila ed un massimo di tremila elettori ammessi al voto per 
corrispondenza, ai sensi della presente legge, con il compito di provvedere alle operazioni di  
spoglio e di scrutinio dei voti inviati dagli elettori;

Richiamato l’art. 19 co. 3 del D.P.R. n. 104/2003 il quale , in particolare, prevede che entro il 
quindicesimo giorno antecedente la  data delle  votazioni  in  Italia,  il  presidente dell'ufficio 
centrale per la circoscrizione Estero richiede ai  presidenti  delle Corti  d'appello di  Roma, 
Milano, Bologna, Firenze e Napoli e alle commissioni elettorali  comunali  delle medesime 
città la nomina rispettivamente di un presidente e di quattro scrutatori per ogni seggio;

Pag. 2 di 8 DD/2025/03936



Considerato che, ai sensi della suesposta normativa e dei decreti ministeriale attuativi, il Comune di 
Firenze dovrà pertanto organizzare un numero di 304 seggi per poter procedere a tutte le operazioni 
di  spoglio  e  scrutinio  delle  schede  votate  ed  inserite  nelle  buste  inviate  dagli  elettori  residenti 
all’estero, attribuiti all’Ufficio Decentrato per la Circoscrizione estero di Firenze;

Tenuto conto  che ai sensi dell’art.19  co. 1 del D.P.R. n. 104/200 sono stati individuati  quali 
locali idonei nei quali ubicare i seggi elettorali e ad assicurarne la funzionalità quelli del Palazzetto 
sportiva  denominato  “Pala  Wanny”  avente  sede  in  via  del  Cavallaccio  n.  18/20/22/24  –  50142 
Firenze, comprensivi di palestra e aree esterne sulle quali verranno installate idonee tensostrutture 
per le attività necessarie ai seggi, con spese a carico del Ministero di grazia  e giustizia;

Considerato che le norme sopra richiamate relative al voto estero attribuiscono al  Comune in cui 
insiste l’ufficio centrale o decentrato procedere ad organizzare i servizi di arredo dei seggi di spoglio 
esteri;

Tenuto  conto  che  per  poter  espletare  le  suddette  consultazioni  referendarie,dovranno  essere 
allestiti 304 seggi esteri , pertanto si rendono necessari i seguenti servizi:

• Noleggio di: 
1) n. 668 tavoli rettangolari cm. 80X120 (in via residuale 70x120)
2) n. 1980 sedie imbottite tipo congressi

• trasporto A/R
• scarico e ricarico con muletto
• montaggio (il 3 e 4 giugno)
• smontaggio (il 15 giugno);

Visto il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022 n.78,  recante delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”  ed in  particolare  l’art.  50 
comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

Vista  la definizione di affidamento diretto di cui all’art.3 lett.  d) dell’allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 
secondo cui è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui all’art.  50 
comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice...”;

Pag. 3 di 8 DD/2025/03936



Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 
della L. n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 ovvero al  
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Richiamati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 
all’art. 3 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – 
ben distante dalla soglia comunitaria stessa – e per la sede legale dell’Amministrazione;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione dell’affidamento, in considerazione a quanto 
disposto all’art. 49 d.lgs. n. 36/2023;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori 
una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Vista l'offerta economica di Exposervice srl con sede legale a Prato in via Schio n. 40- acquisita 
attraverso la procedura Start n. 019496/2025 per l’allestimento dei 304 seggi destinati allo spoglio 
dei voti provenienti  dall’estero, che costituisce parte integrante del presente atto, per un importo 
offerto pari a € 54.000,00= escluso iva;

Dato atto che la anzidetta spesa risulta indispensabile per l’organizzazione tecnica e l’attuazione 
delle consultazioni elettorali relative allo spoglio del voto estero e che detta spesa sarà rimborsata 
dallo Stato, previa presentazione del previsto rendiconto;

Ritenuto,pertanto, di affidare , all’impresa Exposervice srl - con sede legale a Prato in via Schio n.  
40- P.I./C.F.02080390970 (codice beneficiario n. 12719),  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, i seguenti servizi:
- Noleggio di: 

1) n. 668 tavoli rettangolari cm. 80X120 (in via residuale 70x120)
2) n. 1980 sedie imbottite tipo congressi
- trasporto A/R
- scarico e ricarico con muletto

Pag. 4 di 8 DD/2025/03936



-montaggio (il 3 e 4 giugno)
- smontaggio (il 15 giugno);

per l’importo complessivo di € 65.880,00= iva inclusa, come da offerta su Start, allegato quale parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto, inoltre:

-  di  assumere in  favore di  Exposervice  srl  l’impegno di  spesa pari  ad € 54.000,00=   (oltre IVA) 
sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2025  -  cap.  22903  “Prestazioni  di  servizi  per  elezioni”  e  di 
accertare la corrispondente entrata di complessivi € 54.000,00=   (oltre IVA) sul capitolo 23280 del 
bilancio 2025 “Rimborsi per spese elettorali da parte dello Stato”;

-di  assumere l'impegno di  spesa di  €  35,00= sul  cap.  22903,  a titolo  di  contributo,  in  favore  di 
A.N.A.C.  Via  Minghetti,  10-  00100  Roma  -  C.F./P.I.  97584460584-  (cod.  fornitore  52329)  e  di 
accertare la corrispondente entrata di € 35,00= sul capitolo 23280 del bilancio 2025;

Dato atto che: 

- il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il sottoscritto dott. Iacopo Giannesi – Dirigente 
del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile che dichiara 
congruo  il  preventivo  e  l’assenza  di  conflitti  di  interesse  anche  solo  potenziale,  in  relazione 
all’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e secondo quanto prescritto dal 
vigente regolamento del Comune di Firenze;

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la 
ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della 
legge n. 136/2010; 

-  sono  stati  espletati,  con  esito  favorevole,  i  controlli  di  legge  sull'operatore  economico  circa 
l'assenza delle cause di esclusione di cui agli art. 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 compreso il Durc, 
attraverso Anac- Fascicolo Elettronico Operatore Economico;

- è stato acquisito il cig B6FE5999F6;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

Pag. 5 di 8 DD/2025/03936



scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: garantire lo spoglio delle schede 
votate all’estero;
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di servizi necessari per l’allestimento di n. 364 seggi esteri;
•  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  D.Lgs  36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visti:

- D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
-  il  DPR 62/2013 “Codice di  Comportamento dei  Dipendenti  Pubblici”  come modificato dal  DPR 
81/2023;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 
26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025/2027 approvato con 
delibera G.C. 89 del 14.03.2025
- il Decreto della Sindaca n. 41 dell’ 8 novembre 2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Demografici.

D E T E R M I N A

1) di affidare a Exposervice srl - con sede legale a Prato in via Schio n. 40- P.I./C.F.02080390970 
(codice beneficiario n. 12719) il servizio di allestimento dei 304 seggi, destinati allo spoglio dei voti 
provenienti dall’estero, in occasione delle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2025 , presso il 
Pala Wanny, con affidamento del noleggio e montaggio e smontaggio  di tavoli rettangolari e sedie 

Pag. 6 di 8 DD/2025/03936



imbottite  nel  quantitativo  e  tempistica  indicati  in  premessa,  per  un  importo  offerto  pari  a  € 
54.000,00= oltre IVA , per un totale di € 65.880,00=, ritenuto congruo; 

2) di impegnare la spesa pari ad € 54.000,00= (oltre IVA al 22%) per un totale di  € 65.880,00=)- CIG 
B6FE5999F6  imputandola  sul  capitolo  22903  “Prestazioni  di  servizi  per  elezioni”,  esercizio 
finanziario  2025,  a  favore  di  Exposervice  srl  -  con  sede  legale  a  Prato  in  via  Schio  n.  40- 
P.I./C.F.02080390970 (codice beneficiario n. 12719);

3) di impegnare, inoltre, la somma di € 35,00= sul cap. 22903 anno 2025, a titolo di contributo, in 
favore di A.N.A.C. Via Minghetti, 10- 00100 Roma - C.F./P.I. 97584460584- (cod. fornitore 52329);

3) di accertare la corrispondente entrata di euro 65.880,00=(compreso IVA al 22% ), oltre al suddetto 
importo di € 35,00 per contributo ANAC, per una entrata complessiva di € 65.915,00= sul cap. 23280 
del bilancio 2025 “Rimborsi per spese elettorali da parte dello Stato”;

4) di dare atto che il R.U.P. è il sottoscritto dott. dott. Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi  
Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile;

5) di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, sul sito del 
Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-  contratti  ;

5)  di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti  mediante  invio  alla  BDNCP  e 
pubblicazione  in  AT secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi 
di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_68717_1_22052025125449.pdf.p7m - 98b2556c318a05bf6fa1bb90a9f2286354f84eb9a751b7161e0f3b5cff56917b

processo 194196 su Start.pdf - ac470fbbf74873b173771858853200321965b3e29005ab5d8b4d83c8e02a85c4

Pag. 7 di 8 DD/2025/03936

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 22903 2025/7786
€ 

65.880,00
12719 - EXPOSERVICE SRL

2) U 2025 22903 2025/7787 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) E 2025 23280 2025/1787
€ 

65.915,00

40833 - PREFETTURA DI 

FIRENZE SERVIZIO 

CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/03936



Data Esecutivita': 28/05/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 28/05/2025

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 28/05/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/05/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/03936


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03936

